LOA 159 09/09/2015 16/03/2016 15/01/2016 61 

Fundamentação Legal: art. 165 - CF/88, art. 33 - CE/89 e art. 3
o
 da Resolução TCE n

o
 39/2015. 

1.1.2 – PREVISÃO DA RECEITA E FIXAÇÃO DA DESPESA 

A lei orçamentária municipal estimou a receita e fixou a despesa em R$ 
19.913.000,00 (dezenove milhões, novecentos e treze mil reais), apresentando uma situação 
de equilíbrio. O referido diploma legal atendeu, dentre outros, aos princípios da unidade e 
universalidade orçamentárias, uma vez que consolida os orçamentos de todos os órgãos, 
entidades e fundos que compõem a estrutura do Poder Público Municipal.

[...]

Objetivando melhor atender às necessidades do orçamento em execução, a 

administração municipal, no decorrer do período financeiro ora analisado, procedeu, através da 
abertura de créditos adicionais, as alterações no seu plano inicial na ordem de R$ 4.291.918,09 
(quatro milhões, duzentos e noventa e um mil, novecentos e dezoito reais e nove centavos), 
conforme demonstrativo a seguir: 

Lei/Decreto Créditos Adicionais Fonte de Recurso (R$) 

N
o
 Data Discriminação Valor R$ 

Superávit 
Financeiro 

Excesso de 
Arrecadação 

Anulação de 
Dotação 

Op. de 
Crédito 

159/001 04/01/2016  1.230,00 0,00 0,00 1.230,00 0,00

[...]

do Processo/TCE Data de Entrada/TCE Prazo Legal Dias de Atraso 

002910/2016 02/01/2016 03/04/2017 0 

Fundamentação Legal: art. 33, inciso IV, CE/89 e Resolução TCE no 39/2015, art. 4o. 

1.2.4 – RECEITAS 

1.2.4.1 – RECEITA TOTAL ARRECADADA 

A Receita Total Arrecadada foi de R$ 17.292.829,01 (dezessete milhões, duzentos 
e noventa e dois mil, oitocentos e vinte e nove reais e um centavos), correspondendo a 86,84% 
em relação à receita prevista, representando um déficit de R$ 2.620.170,99 (dois milhões, 
seiscentos e vinte mil, cento e setenta reais e noventa e nove centavos), conforme 
demonstrativo abaixo: 

Especificação  (R$) 

Receita Total Prevista 19.913.000,00 

(-) Receita Total Arrecadada 17.292.829,01 

= Déficit 2.620.170,99 

Obs.: Informações consolidadas.

[...]

Dedução da Receita 1.422.435,00 7,14 1.484.771,56 8,59 104,38 

Total 19.913.000,00 100,00 17.292.829,01 100,00 86,84 

Obs.: Informações consolidadas. 

1.2.4.3 – RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 

A Receita Corrente Líquida do Município, apurada no exercício, foi de R$ 
15.132.366,43 (quinze milhões, cento e trinta e dois mil, trezentos e sessenta e seis reais e 
quarenta e três centavos), segundo demonstrativo: 

Especificação Arrecadada (R$) 

Receita Corrente Total 17.276.254,03 

(-) Contribuição dos servidores de previdência própria 659.116,04 

(-) Compensação entre sistemas de previdência 0,00 

(-) Dedução do FUNDEB 1.484.771,56 

(=) Total da Receita Corrente Líquida 15.132.366,43 

Obs.: Informações consolidadas. 

1.2.4.4 – RECEITA TRIBUTÁRIA E COSIP 

O somatório da Receita Tributária Arrecadada com a COSIP foi de R$ 464.862,88 
(quatrocentos e sessenta e quatro mil, oitocentos e sessenta e dois reais e oitenta e oito 
centavos), correspondendo a 96,82% em relação à Receita Tributária Atualizada, 
representando um déficit de R$ 15.287,12 (quinze mil, duzentos e oitenta e sete reais e doze 
centavos), conforme demonstrativo abaixo: 

Receita Tributária e COSIP (A) Atualizada (R$) (B) Arrecadada (R$) % (B/A) 

Receita Tributária 354.150,00 341.201,83 96,34 

Impostos 341.000,00 333.087,38 97,68 

IPTU 14.000,00 32.345,75 231,04